Він весь зітканий із протиріч, ними сповнене його життя, діяльність, вчення і особистий
характер [2, 12].

З волі радянських ідеологів Бакунін не ввійшов в славну когорту революційних
демократів, хоча її аж ніяк не зіпсував би, навпаки, прикрасив.

Михайло Олександрович Бакунін з’явився на світ 18 (30) травня 1814 р. в селі
Прємухіно (Тверська губернія, Російська імперія). У родині Бакуніних росло 9 дітей: 5 братів
і 4 сестри. Михайло був молодшим з братів і став найзнаменитішим. Батько сімейства
намагався втілити у вихованні дух Просвітництва. У будинку говорили на п’яти мовах,
багато читали, дітей вчили музиці і малюванню.